
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

 
Bogotá D.C. 24 de septiembre de 2007 

 

No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No. 127/2007 
 
AL  : Señores 

M Y CIA LTDA 
Carrera 17 No. 11-76 piso 5 
Tel: 334 87 44 
Pereira 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la 
normatividad vigente, los oferentes dispondrán de tres (03) días hábiles desde 
el veinticuatro (24) hasta el veintiséis (26) de septiembre de 2007, de las 08:00 
hasta las 16:30 horas, a fin de presentar las observaciones que estimen 
pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la 
Contratación Directa No. 127/2007, cuyo objeto es la adquisición de cámaras 
tipo domo con destino a la Policía Nacional. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término 
señalado en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares ubicada en la carrera 50 No. 18-92, del mismo 
modo se solicita que las observaciones sean presentadas impresas y en medio 
magnético. 
 
    
   Cordialmente, 

 
 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de  las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
Elaboro: Carold M.  

Secretaria 
Reviso: Abo. Doris Alicia Sierra Perez 

Encargada Proceso 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 

Coordinadora Grupo Precontractual 

 



 
INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 

 
Mediante oficio No. 451 de fecha 12 de septiembre de 2007, el comité jurídico 
conceptúa: 
 

DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR LOS OFERENTES M & CIA. 
LTDA. 

Formulario 01  - Carta de presentación   CUMPLE 
Formulario No.  2 – Compromiso de Cumplimiento 
Requerimientos de la Agencia Logística ANEXA 

Formulario 2A Acreditación de la Experiencia  ANEXA 
Formulario No. 2B  - Constancia de Visita al Área del Proyecto  ANEXA 
Formulario No. 3  - Capacidad de contratación, RUP y 
Cumplimiento de contratos anteriores ANEXA 

Formulario 4 - Relación de contratos vigentes.  ANEXA 
Formulario No. 5 - Propuesta económica  SOBRE 

CERRADO 
Formulario No. 6 - Compromiso Anticorrupción  CUMPLE 
Formulario No. 7 – Origen de los Bienes ANEXA 
Certificado de Existencia y Representación Legal  personas 
jurídicas. CUMPLE 

Garantía de seriedad de la oferta (validez 3 meses,  valor 20%) CUMPLE 
Registro Único de Proponentes RUP CUMPLE 
Registro Único Tributario     CUMPLE 
Constancia de Cumplimiento  Aportes parafiscales – L.789/2002 y 
L. 828/2003 CUMPLE 

Boletín de Responsabilidades Fiscales de la Contraloría General 
de la República   CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduría 
General de la Nación  CUMPLE 

Plazo de ejecución 40 días calendario CUMPLE 
Recibo pago Términos de Referencia CUMPLE 
 
CONCLUSIÓN: 
 
Una vez analizada la oferta presentada por la sociedad M & CIA. LTDA., el 
Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLE con los requisitos 
exigidos en los términos de referencia.  Por  tanto, está habilitada  para 
continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar 



 
INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 

 
Mediante oficio No. 450 ALGEV, de fecha 12 de septiembre de 2007, el comité 
financiero conceptúa: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESION

AL 
CONTADOR 
Y REVISOR 

FISCAL  

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICADO 
INSCRIPCION 

DECLARA
CION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

M Y CIA LTDA 
FALTA FIRMA 
REPRESENTA

NTE LEGA 

FALTA FIRMA 
REPRESENTA

NTE LEGA 
SI SI N/A SI SI NO 

 
INDICADORES FINANIEROS 

OFERENTE 
NIVEL 
ENDEU 
<= 70% 

CAPITAL 
DE 

TRABAJO 
> =20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESU-
PUESTO 

EN 
SMMLV. 

M Y CIA 
LTDA 22% 551.085,00 8.552.964,80 143.404.430,00 21.382.412,00 1.795,28 42.764.824,00 98,60 

 
Al oferente M Y CIA LTDA no se solicito la certificación a los estados 
financieros firmados por el representante legal por no cumplir con los 
indicadores financieros solicitados en el pliego de condiciones. 
 
CONCLUSIÓN  
 
El comité financiero recomienda no tener en cuenta al oferente M Y CIA LTDA 
por NO CUMPLIR con el capital de trabajo solicitado en el pliego de condiciones. 



INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
Mediante oficio de fecha 17 de julio de 2007, el comité técnico conceptúa: 

 

DESCRIPCIÓN DE LAS 
CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS PARA LA COTIZACIÓN  

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

COTIZACIÓN   
M Y COMPAÑÍA 

LIMITADA   

CUMPLE NO 
CUMPLE 

 
Cámara color Día/Noche tipo Domo 
giro vertical rotación infinita 360º, 
horizontal 180º, velocidad  mínima de 
giro 220º/seg. En el paneo 64 present 
(Número de funciones por imagen 
predeterminada), tour, zoom mínimo 
de 32X ópticos 10X digitales. 6 
entradas de alarma y 2 salidas.   

 
Cámara color 
día/noche tipo 
domo giro vertical 
rotación infinita 
360º, horizontal 
180º, velocidad 
mínima de giro 
220º/seg en el 
pan. 64 present, 
tour, zoom mínimo 
de 32X ópticos  
10X digitales, 6 
entradas de 
alarmas y 2 
salidas 

 
X 

 

Housing uso exterior ventilación 
forzada  

Housing uso 
exterior 
ventilación 
forzada  

X  

T – Box para multiplicación de datos 
y transformador de alimentación  

T-Box para 
multiplicación de 
datos y 
transformador de 
alimentación 

X 

 

Poste concreto de 12 Mts como 
mínimo con brazo para instalación de 
cámara y corona de espinas.  

Poste de concreto 
de 12 Mts como 
mínimo con brazo 
para instalación 
de cámara y 
corona de espinas 

X 

 

Matriz controlada para manejo 
autónomo  

Matriz controlada 
para manejo 
autónomo 

X 
 

 
Grabación digital en disco mínimo de 
320 GB, visualización en tiempo real 
comprensión MPEG4 Mínimo de 8 
canales de entrada y función triples 

Grabación digital 
en disco mínimo 
de 320 GB, 
visualización en 
tiempo real 
comprensión 
MPEG4 Mínimo 

X 

 



de 8 canales de 
entrada y función 
triples 

Monitor color de 15” LCD.450 TVL 
(Líneas) 

Monitor color de 
15” LCD.450 TVL 
(Líneas) 

X 
 

Monitor color de 15” LCD.450 TVL 
(Líneas) 

Monitor color de 
15” LCD.450 TVL 
(Líneas) 

X 
 

Main box con UPS de 500VA 
regulada  

Main box con UPS 
de 500VA 
regulada 

X 
 

100 DVD y UPS de 1000 VA 
regulada 

100 DVD y UPS 
de 1000 VA 
regulada 

X 
 

Cableado RG 56 con blindaje al 90%, 
cableado UTP Nivel 6, con los 
respectivos transmisores y 
receptores por par aislado para una 
distancia mínima de 1000 Mts por 
cámara, para distancias superiores 
se utilizarán transmisores y 
receptores activos por par aislado 
con su respectivo cable UTP para 
manejo de datos y señales de video 
cuando sea el caso, además de 
todos los elementos necesarios para 
colocar en perfectas condiciones de 
operación el sistema  

Cableado RG 56 
con blindaje al 
90%, cableado 
UTP Nivel 6, con 
los respectivos 
transmisores y 
receptores por par 
aislado para una 
distancia mínima 
de 1000 Mts por 
cámara, para 
distancias 
superiores se 
utilizarán 
transmisores y 
receptores activos 
por par aislado 
con su respectivo 
cable UTP para 
manejo de datos y 
señales de video 
cuando sea el 
caso, además de 
todos los 
elementos 
necesarios para 
colocar en 
perfectas 
condiciones de 
operación el 
sistema 

X 

 

 
 
 
 



Otros criterios de verificación técnica de la propuesta:  
 

CRITERIOS CUMPLE NO 
CUMPLE 

Certificación de la experiencia de acuerdo al objeto 
contractual.  

 
X 

 

Diligenciamiento del formulario No 2. acta de 
compromiso en el que se garantice el cumplimiento de 
todos y cada uno de los aspectos técnicos establecidos 

 
X 
 

 

Verificación origen de los bienes y servicios Ley 816 de 
2003  X  

Certificados de capacitación en la marca de la 
tecnología a suministrar (cámaras y triples) X  

Certificación de inscripción ante la Superintendencia de 
vigilancia y seguridad privada (Decreto Ley  356 del 14 
de febrero de 1994) 

X 
 

Certificado de cumplimiento de alguna norma para la 
instalación de circuitos cerrados de televisión y el 
protocolo de comunicación a utilizar, expedido por el 
fabricante o un ente certificador  

X 
 

 


